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Hyrje

World Wide Web (www) ka ndryshuar mënyrën se si njerzit:

• Bëjnë biznes

• Komunikojnë

• Ndajnë informata

Web-i ka evoluar prej një koleksioni të web faqeve në mbështetës së web 

aplikacioneve

Web 2.0 karakterizohet nga aplikacionet interactive 
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Shembuj
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Si ka ndryshuar Web-i

• Web faqet e hershme përmbanin 
kryesisht tekst dhe grafika të vogla

• Grafika ishte minimizuar për të zvogluar 
kohën e duhur për të shkarkuar faqen me 
lidhje të ngadalshme të internetit

• Web faqet nuk ishin gjithmonë intuituive
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Si ka ndryshuar Web-i

Web faqet e reja i sigurojnë shfrytëzuesit një eksperiencë të pasur shfletimi

• Shpërndarje që mund të modifikohet (ndryshohet)

• Grafikë të spikatur

• Meny

• Shërbime shtesë
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Si ka ndryshuar Web-i
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Zhvillimet sociale dhe teknologjike që sollën Web 2.0

Web 2.0 është rezultat i disa evolucioneve:

• Qasja egziston pothuajse gjithkund

• Kompjuteri personal u shndërrua në një paisje shtëpiake

• Telefonat mobil janë të aftë ti qasen www-së

• Web shfletuesit janë të lehtë për përdorim

• Aplikacionet e bazuara në web janë zhvilluar për shumë paisje

• Zhvilluesit e Web-it shpërndajnë versione të reja të aplikacioneve softverike

• Shoqëria ka përqafuar ndryshimet teknologjike
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Zhvillimet sociale dhe teknologjike që sollën Web 2.0

Në vitet e 90-ta, shumë kompani të reja të quajtura dot-com kanë përdorur web-in për të 

bërë biznes

• Provajderët e shërbimit të Internetit

• Amazon

• Priceline

Deri në vitin 2001 shumë dot-com falimentuan

Web-i u bë një platformë për rrjete sociale, bashkëpunim dhe komunikim
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Web shfletuesi

Web shfletues është një aplikacion softverik për qasje dhe shikim të web faqeve

• Mosaic

• Më vonë u quajt Netscape

• Interfejsi i pare grafik për www

• Internet Explorer

• U popullarizua kur u shpërnda nga Microsoft-i me Windows 95

• Firefox

• Safari

• Google Chrome
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Web shfletuesi
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Web shfletuesi

Web shfletuesit modern kanë modernizuar paraqitjen

Përdorimi i gjuhëzave (tabs) lejon shfrytëzuesit të hapin web faqe të reja në 

të njëjtën dritare të shfletuesit
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Web shfletuesi
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Tiparet e aplikacioneve Web 2.0 

Bisedat Online

• Blogjet

• Wikit

• Ndarja e mediave

• Bashkëpunimi

Digg është një Web sajt i cili lejon lexuesit e tij të postojnë lajme interesante që ata i gjejnë 

online dhe të votojnë për lajmet të cilat i kanë postuar të tjerët
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Tiparet e aplikacioneve Web 2.0 

15



Tiparet e aplikacioneve Web 2.0 

Për të participuar në aplikacione Web 2.0, zakonisht nevojiten emri i 

përdoruesit dhe fjalëkalimi (username dhe password)

• Emri i përdoruesit është një kod unikat që ju identifikon

• Fjalëkalimi është i lidhur me emrin

• Duhet pasur kujdes të formohet një fjalëkalim i sigurt 

• Gjatë procesit të autentifikimit, aplikacionit verifikon të dhënat
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Tiparet e aplikacioneve Web 2.0 
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Web-i si platform për ekzekutimin e aplikacioneve
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Web i mbështetur nga databaza

Web 2.0 shpesh i referohet si web-i shkruaj/lexo (read/write) ose si web-i i 

mbështetur nga databaza 

• Web aplikacionet lexojnë nga ose shkruajnë në databaza

Një web server proceson kërkesat për web faqe të dëguar përmes insternetit 

nga web klienti

• Modeli klient-server
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Web i mbështetur nga databaza
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Web i mbështetur nga databaza
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Qasja nga shumë paisje

Web-it mund ti qasemi nga pothuajse çdo vend dhe pothuajse nga çfardo paisje elektronike që ka ekran

Chapter 1: The Web Becomes 2.0 22



Qasja nga shumë paisje

Në mënyrë që Web aplikacioni të ekzekutohet në paisje të ndryshme, është e rëndësishme që ato të 

dizajnohen në atë mënyrë që të ndahet procesi i qasjes në informata prej procesit të paraqitjes së atyre 

informatave

Chapter 1: The Web Becomes 2.0 23



Qasja nga shumë paisje
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Eksperiecë e pasur për përdoruesin

Teknologji të ndryshme si: AJAX, Adobe Flash, dhe Microsoft Silverlight Lejojnë shfletuesit të 

paraqesin përmbajtje dinamike pa nevojë komunikimi të përhershëm me web serverin

Google Maps përdor AJAX-in për ti mundësuar shfrytëzuesit të repozicionojë apo thellohet 

në hartë duke përdorur tërheqjen

• Vetëm pjesa e paraqitur në dritare do të azhurohet
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Eksperiecë e pasur për përdoruesin
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Eksperiecë e pasur për përdoruesin

Parashikimi ose AutoComplete, 

japin sygjerime për përgjigje 

valide duke u bazuar në 

shkronjat e para që i vendos 

shfrytëzuesi në text box
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Eksperiecë e pasur për përdoruesin

AJAX-i mbështetet në teknologji standarde të Web-it për të siguruar një 

eksperiencë tërheqëse për shfrytëzuesin

Plug-in-i është një componentë softverike e cila mundëson paraqitjen funksionale  

dinamike dhe të animuar brenda përbrenda web shfletuesit

• Flash

• Silverlight

Shumë aplikacionie të internetit ju lejojnë shfrytëzuesëve të krijojnë, emitojnë apo 

shikojnë video inqizime
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Eksperiecë e pasur për përdoruesin
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Përmbledhje

Web 2.0 është emri që iu është dhënë ndryshimit se si njerëzit përdorin World Wide Web-in.

Shumë sajte Web 2.0 lejonë shfrytëzuesit të ndajnë njohuritë, mendimet, fotografitë apo 

video inqizimet.

Web 2.0 promovon një kulturë të pjesmarrjes.

Shfrytëzuesit bashkëveprojnë me aplikacionet Web 2.0 prej shfletuesëve dhe paisjeve të 

ndryshme të lidhura në internet

Shumë Web aplikacionet përdorin AJAX, Flash, dhe Silverlight
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